bosof describimus, ac interest ut in potissimas istorum differentias hic primum inquiramus.

Vel ex utero non gravido, vel ex prægnante, aut re quavis peregrina, polypo, mola, steatmate, substantia ossea, calculosa onulto, profluvia cruoris morbosa contingunt. Ex illo, sanguis vel menstrua sub periodo, nimius, — vel tempore intermedio, — vel eo, quo menstrua lecretio ob ætatis rationem exulare deberet, — vel continuo, & chronico affecta prorumpit. Ex isto, majore lane sub rerum discrimine, vel primis a conceptione mensibus hæmorrhagia, & facile abortus, contingit; vel fœtu non quidem perfecto, sed ad vitam, matris extra sinum protrahendam non prorsus inepto, sanguis cum impetu profilit, partusque plerumque excluditur præmaturus; vel partum maturum cruoris fluxus morbosus præcedit, comitatur; vel demum, expulsio jam fœtu, aut major illico cruoris unda sequitur cum impetu; aut lochia plus æquo funduntur.

Cæterum iisdem metrorrhagia, ac cætera profluvia cruenta, differentiis subiecta, & præcipue nunc morbi alterius effectus, nunc vero primaria est, quam ultimam, tradenda specierum descriptio ulterius exponet.

Non eadem quantitate sanguis menstruus fœminis ex utero descendit; sed aliæ modo duas vel tres, — aliæ, septem vel octo uncias cruoris, & ultra, amittunt; atque corporis dispositio nativa, vivendi ratio diversa, & rerum, quæ systema universum, ac illud genitalium præcipue, plus minus afficiunt, differentia, quamplurimum hic mutant. Hæc una adeo eademque in fœmina, quin morbus ideo vel lateat, vel succrescat, cruoris copiam hoc tempore vel illo per uterum excreti diversam constituunt.

Quotiescumque vero hujus menstrui portio cruoris consueta non parum abundantior, vel impetu, brevior sub temporis intervallo, majore, vel plures per dies, vel sæpius quam par est, au-
su.

fugit; tunc, etsi cruor tam certas ad dies ubique non redeat, metrorrhagia menstrua sc̄eminæ hic status dicendus est. Major hæc aut minor esse potest. Sæpius, dum ob causam quamcunque lecretio uterina ante mentem aut nulla, aut parca præcessit, vel dum absoluto puerperio menstrua paulo tardius comparent: copiosior tunc sanguis, quia morbum ideo constituat, aut sc̄eminam debilitet, excernitur.

Insolitum est in prima ætate, qua menstrua prodire incipiunt, sanguinem uberius, quam par est, excerni. Frequentius in illis, quæ post mentes non multos huic fluxui, jam fere vetulæ, valedicent, cruor utero immodice secedit. Illæ vero, tum puellæ, tum mulieres, metrorrhagiæ præ aliis subjectæ sunt, quæ habitu spongioso laxoque instrudæ incedunt; quæ animo facilius fortiusque commoventur; quæ libidini, baccho, choreis indulgent nimis; quæ abortus frequentes expertæ sunt; quæ mensuris, non gravidæ, per aliquot jam menses caruerunt. Quæ mensuris ob corporis languorem non carent; hæc plerumque copiosius, quam sc̄eminæ magis firmæ ac robustæ, ex utero purgantur.

Symptomata. Varia in plurimis præcedunt metrorrhagiam hanc phænomena; & quæ eandem comitantur, sequuntur, ea, pro gradu ejusdem, pro conditione ægrotæ, ac pro causæ, quæ morbum induxit, differentia, diversa sunt symptomata.

Præcedunt plerumque lassitudo & gravitas, vertigo, dolores capitis, dorsi, lumborum, coarum, ventris, anxietas, cordis palpitatio, difficilis respiratio, horripilationes, calores, siccitas oris, sitis, pulsus frequens, aliquando & naulea & vomitus. Sæpe quoque venæ hæmorrhoidales tument, dolent, & venter occluditur; impatientes & inquieti redduntur animi. Interim in sat multis prævia hæc desunt symptomata, & sanguis haud raro ex utero, jam sæpius purgato, ut aliis ex partibus, sine turbis conspicuis fugam orditur. Qui

vero copia morbosa ex utero ruit, cruor, nunc fluidus hic est, nunc in grumos coactus, ac interdum, — vel in illis adeo, in quibus graviditatis suspicio esse nequit, cum pseudomembrana, illi quam in gravidis deciduam dixerunt, non absimili permixtus.

Coacta sanguinis hac massa circa uterum collecta, stagnante, cruoris novi quidem fluxus aliquamdiu suspenditur; sed major genitalium ab illa irritatio, dolores uteri, lumborum, tenesmus provocat: sub quibus & grumus cum nisu expellitur, & novæ sanguinis undæ via paratur.

Comitantur hos ex utero fluxus immodicos, tum prædicta hic, & alibi symptomata, tum virium imbecillitas, faciei pallor, olcitatio, suspiria, difficilis, præcipue a motu, respiratio, & pectoris quasi restrictio, visus obnubilatio, tyncope, extremorum frigus, suffocatio, convulsio.

Sequuntur debilitas totius corporis ac pallor, pedum, erecto corpore, tumor, hydrops internus, vel alius, universalis, febris lenta, atrophia, ad concubitum, generationem impotentia, vel ad novas hæmorrhagias, ad frequentes, si concipiunt, abortus, prædispositio.

Aliquando sat difficilis est quæstio: num cruor ex utero, forsitan prægnante, ex lege menstrui, vel morbi propullulet? Temporis interim, quo profluvium cruentum succedit, ratio periodici, — phænomenorum graviditatis, mulieribus & in genere & in specie priorum aut præsentia, aut defectus, — uteri exploratio, causarum, symptomatum, quæ fluxum prægressa sunt, comitantur, ponderatio, — modus ipse, quo sanguis descendit, hic lucem, vix tamen ubique sat fidam, accendunt.

Ex utero prægnante, priusquam parturiant, sanguis, nisi morbi, violentiæ imperio expulsus, haud ruit. Qui, non paucis adeo in fœminis, facta conceptione, per mentem unum alterumve lit, — aut, rariore jam calu, medium graviditatis ad terminum, ut pridem, revertitur, — aut

rarissimis exemplis, ad partum usque, illæsa mulieris sanitate periodice effluere continuat, cruor, is, non clauso & obtecto per ovum humanum uteri ex oculo, sed vaginæ ex vasis prorumpit. Sanguinis idcirco ex utero prægnante fuga, de illata, per causas vel internas, vel externas, violentia, ac de ovi animalis a contigua superficie uterina solutione testatur. Omnem quidem ad ambitum membranæ fœtum cingentes interna cum uteri superficie cohærent; sed vinculo strictiore, vasisque diametri longissime majoris nectitur placenta cum uteri portione illa, quam sibi, delapso vix ejus in cavum ovuio, ad leges non satis perspectas, sed ab uteri conditione, positione diversis, ac ovuli a pondere, ut videtur, dictatas, pro novenni habitaculo elegit. Ad fundum uteri, vel utrumque illius ad latus, placenta in plurimis, præsertim primiperis, aut sat longo a tempore partum præcedentem, quin nova mox graviditas succedret, enixis mulieribus, adhæret; sed nulli satis puncto fidelis est futuri animalis hæc radix; ac sæpe nimis tum cervici, tum oculo matricis, — nunc ex parte, nunc ex toto, & quasi concentrica, innascitur, fœtus exitum, nisi pleno discriminis sub tributo cruento, præclusura.

Quas regno vegetabili natura proles innumeras in floribus promittit: has magna ex parte ea ipsa citius, ac antequam maturuerint, provide avellit; nec planta, tot fructibus gerendis inepta, tam copiosos per abortus afficitur. Gravius animalia præmaturas has fœtum jacturas terunt; ac sicut nullum inter illa, quod tantos ac fœmina humana abortus patiat, exiit: ita nulli tam grave ex illis, quam illi, imminet periculum.

Huic vero exposita est gravis, cui sanguis ipso profunditur ex utero. Hic etenim cruor, plerumque ob placentam ab uteri superficie, plus minus, solutam, istam inter ac fœtum ambientes membranas percolatur, ad os uteri appellens, violentam hujus visceris contractionem sollicitat, ac

illo, sub ista, aperto, per vaginam præcipitat. Quoad ovum humanum, liquore amnii fœtuque repletum, distensum, contractioni uterinæ reluctatur; oportet sanguinem, sauciata quali per avulsam violenter placentam, uteri a plaga proflire; nec, in casu graviore, moderatur aut cessat, nisi fœtu ipsisque secundinis, vel naturæ, vel artis beneficio, expulsis, extractis, ominosum mulieri prolique profluvium.

Est tamén, ubi fluxus ex utero prægnante cruentus vel sponte, vel medici consilio, quin abortus succedat, sedatur. Vix interim hoc in casu placentæ solutionem profluvii in causa fuisse, sed cruorem vel e summa vagina stillasse, vel a loco membranas fœtum cingentes inter ac uteri superficiem ab iisdem distractam, & a placenta distantem fluxisse, censemus. Non raro scilicet spurias, ut vocant, aquas, perterrita muliere, ex utero vel octavi jam mensis sub fine, vel paulo tardius, sat copiose prorupisse, amnii vero liquorem nihilominus copia consueta sub partu maturo ac felici effluxisse observavimus. Spuriæ autem hæ aquæ aliquando vel in propria hydatide, vel inter uteri superficiem internam & membranas, cellulosis in loculis colliguntur: donec istis, liquidi a mole, aut ab impetu disruptis, sine damno mulieris, præcipitent. Atqui eodem fere modo & sanguis interdum, læsis forsitan per causas quascunque tenuioribus e vasculis membranas inter & uteri superficiem avulsam, quin placentæ solutio præiverit, colligi, datoque tempore, quin abortus sequatur, profundi potest. Saltem veritati propiorem hanc sanguinis, integro placentæ nexu, absque abortu ex utero excreti, quam placentæ sine isto solutæ, iterumque cum utero conglutinatæ, ideam dicamus.

Profluviorum ex utero prægnante pars plurima, eo fere, in quod menstrua pridem incidebant, tempore contingit. Tertio frequentius ac septimo mense abortus succedere est dictum; sed incerta nimis primis a mentibus, quam ut calculum sat firmum exinde

de ducamus, conceptionis est epocha; ac eadem, quæ fructus plantarum regit, — humanos quoque in fœtus lex imperat: ut, nisi plenam jam maturitatem adepti, quo brevius per tempus e ramo materno pependerit, eo quoque facilius hunc deferant, &, minoribus a causis concussi, in tumulum præcipitent. Pars major certe mulierum fœcundarum coituque utentium, quibus sanguis, consueta primæ graviditatis sub phænomenis, post mensem ex utero, sanis, non fluit, sed post alteram periodum, non sine omni violentiæ illatæ suspitione, cum impetu, ac sub lumborum ventrisque dolore prorumpit, — fœtum simul cum cruore, ob mollietiam, parvitatem corpusculi vix, communi indagine, istius inter grumos distinguendum, expellit. Ex causis iisdem illæ inprimis gravidæ hæmorrhagiam, de qua hic sermo est, patiuntur ex utero, vel quæ debiliore, sensibiliore generationis systemate instructæ sunt, vel quæ menstrua sub spasmis ac doloribus excernere, vel multam ex genitalibus pituitam diutius amittere solebant. Non paucis vero fœminis abortus frequentius certo graviditatis sub mense succedunt: nec mensis est, aut dies, quibus gravida, tot causis violentis, in urbibus præcipue, exposita, securum satis fœtui tectum proprio in sinu promittat.

Præcedunt plerumque, ut prima hujus morbi sub specie, dolores lumborum, abdominis, non quidem continui, sed per intervalla, ac majore semper cum ferocia redeuntes, per regionem hypogastricam oblique deorsum protensi. Sæpe horror aliquis, cui calor succedit, mulieremprehendit. Sub doloris accessione, sanguis, primum paucus, mox vero copiosior, præcipitat; post illam, fluxus sedatur. Iplum scilicet os uteri, repetitis sub nixibus, magis magisque aperitur, dilatatur, ceditque membranis liquore annii repletis, sub dolore tumentibus tensisque. Sic via cruori, ad mortem usque, nisi partus, ac ipsa tandem placenta sequantur, patet. Non rarum est interim primis graviditatis

tatis in mensibus ovum humanum vel sponte, sub nixu ad alvum deponendam, vel alio, ac integrum secedere. Alias modo fœtus grumis permixtus expellitur; ac, donec ipsa placenta cum membranis hunc sequatur, fluxus cruentus in mulieris perniciem continuat. Quamvis autem prædicta symptomata plerisque abortus præcedant, committuntur; vidimus tamen sat multas, quibus fere incruentus cruor ex utero prorumpere inceperit, & quæ fœtum, primis scilicet in mensibus, fere quovis sine dolore excluderint, mulieres. Quo vero partui vicinior est fœmina; eo majus ut plurimum cruoris ex utero profluvium eundem circumdat præmaturum. Cæterum cum dictis quidem conveniunt, quæ metrorrhagiam hanc comitantur, sequuntur, symptomata; sed abortus a causis violentis, internis, externis, ut putate, a febre, scorbuto, lue venerea, animi pathemate, a calu, lapsu, ictu, inducus, pro illarum differentia, uteri non raro morbos organicos aut topicos, aliosque generales, cum propriis symptomatis, aut indicat, aut post se relinquit.